¹¹ Inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc ad legem naturalem pertinent ea quae de huiusmodi inclinationem spectant, utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari. I-II, 94, 2.

del pensamiento político de Santo Tomás, reduciendo a la política a “una ciencia de principios morales de la vida social”.

La única manera de dar a la política como ciencia su lugar es evitar prescindir del fundamental tratado de la Prudencia. Como ya lo hiciéramos en trabajos anteriores, debemos tener presente que en la ejecución del orden al fin, estableciendo los medios, la prudencia gubernativa es rectora (arquitectónica) sobre las demás virtudes, incluso la justicia (II-II, 47, 6); y no puede prescindir de la experiencia y del aporte de todas las disciplinas del saber práctico y técnico. Esto requiere atender a la diversidad, a las circunstancias particulares que no se compatibilizan con la homogeneización globalizadora.

No debemos olvidar que, respecto de la comunidad del universo, la sociedad humana también constituye un cierto todo, con una unidad sólo de orden -*secundum quid*- entre las partes que la constituyen. Las cuales, a diferencia de las partes de un todo sustancial, pueden tener operaciones propias y distintas a las operaciones del todo. Ésto determina distintas disciplinas de la filosofía moral: la ética monástica que considera las acciones del individuo en orden al fin, la ética familiar o económica que se refiere a las operaciones en la comunidad doméstica, y la ética política que se aplica al orden operativo de las partes de la comunidad perfecta (autosuficiente).¹²

La sociedad política, por ser una realidad natural, es al mismo tiempo un producto del obrar racional y libre del hombre. Para Santo Tomás la vida política es algo “a realizar”.¹³

¹² Sciendum est autem, quod hoc totum, quod est civilis multitudo, vel domestica familia, habet solam unitatis ordinis, secundum quam non est aliquid simpliciter unum. Et ideo pars eius totius, potest habere operationem, quae non est operatio totius, sicut miles in exercitu habet operationem quod non est totius exercitus. Habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem, quae non est propria alicuius partium, sed totius, puta conflictus totius exercitus. (...) Non autem ad eandem scientiam pertinet considerare totum quod habet solam ordinis unitatem, et partes ipsius. Et inde est, quod moralis philosophia in tres partes dividitur. Quarum prima considerat operationes unius hominis ordinatas ad finem, quae vocatur monastica. Secunda autem considerat operationes multitudinis domesticae, quae vocatur oeconomica. Tertia autem considerat operationes multitudinis civilis, quae vocatur politica. *In Ethic.*, I, lect. 1, n. 5-6.